a) *F, statt* celebrari. – b) *F, statt* uxorem.

### [226] <Sentencia >

In nomine domini amen. Iudex ecclesie Curiensis presencium inspectoribus universis etc. et cum salute. Constituti coram nobis in iudicio Nicolaus Sigs. parte ex una et Engla eius uxor legitima parte ex altera dictus Nicolaus petivit, ut digneremur declarare, quod predicta Engla uxor sua receperit eum in domum suam et quod deberet habere potestatem super corpus et res uxorius sue, et quia hoc videbatur nobis consonum iuri et rationi eo quod vir est caput uxorius, declaravimus et presentibus declaramus, quod predicta Engla debet recipere prescriptum N. in domum suam cohabitando et obediendo eidem in coniugalibus affectibus, quodque dictus N. debet habere plenam potestatem in corpus et res uxorius sue prescripte recepto tamen prius fidei dacione a dicto N., ut super omnibus, que prius contra eum commisit, nullam iniuriam ei inferat neque vindictam, quodque res et bona dicte uxorius sue vane et inutiliter non minuat neque consumat. Datum Curie.

### [227] Appellatio

I(udex) e(cclesie) C(uriensis) tibi Anne Bischoffin salutem in domino. Licet appellaveris a sentencia diffinitiva, quam contra te tulimus in causa matrimoniali mota tibi ab Eglino Vend et apostolos effluxo termino ad recipiendum eos petivisti, tua quoque appellacio videtur nobis frustratoria,

ei non duximus defend(ere) harum testimonio litterarum. Datum Curie die  
9 mensis etc.

[228] Sequitur forma procuratorii

In nomine domini amen. Iudex ecclesie Curiensis presencium inspectoribus universis certam noticiam subscriptorum cum salute. Noverint quos nosce fuerit oportunum et quos presens tangit negocium vel continere<sup>a)</sup> poterit quomodolibet futurum, quod constituta coram nobis anno domini M° etc. f(eria) etc. proxima post festum purificacionis sancte Marie hora prime vel quasi diei ei(u)sdem provida et circumspecta S. de etc. cum suo advocate dativo videlicet perito viro magistro H. Hübri. rectore scolarium ecclesie Curiensis<sup>1</sup> predicte et forma quibus melius et efficacius de iure potuit sive potest sponte et scienter, fecit constituit creavit et etiam ordinavit ac presentibus facit constituit creat et ordinat suum verum legitimum irrevocabilem ac indubitatum procuratorem actorem factorem negotiorum suorum gestorum ac nuncium speciale et generale, ita quod tamen generalitas specialitas<sup>b)</sup> non deroget nec specialitas generalitati viceversa, honorabilem et peritum virum magistrum Heliam etc. canonicum ecclesie Curiensis<sup>2</sup> presentem et huiusmodi procuracionis onus in se ultro suscipientem in omnibus et singulis litibus controversiis ac causa et causis, quam vel quas habet de presenti vel habitura est de futuro, ac per ipsam motis seu movendis personis quibuscumque et specialiter Jo. Helbr. pridem petitori petitionis sancti Anthonii Curiensis<sup>3</sup> dyocesis marito suo legitimo seu sibi motis seu movendis quibuscumque et specialiter a Johanne suprafato coram nobis seu quocumque iudice ecclesiastico vel seculari dato vel dando eciam in Romana curia vel alibi ubicumque agendum defendendum excipiendum replicandum duplicandum triplicandum litem et lites contestandum libellum et libellos ac peticiones quaslibet eciam summarias dandum et recipiendum cauciones, si necesse fuerit, prestandum interrogatoria et posiciones porrigendum iuramentum calumpnie vitande et veritatis dicende necnon cuiuslibet alterius generis sacramentum licitum cum singulis capitulis et sub iuramento calumpnie contentum et in animam ipsius constituent(is) prestandum ponendum articulandum posicionibus et articulis respondendum protestaciones quascumque verbotenus in scriptis

[228]<sup>1</sup> Heinrich Huber, 1396–1398 Schulmeister der Domschule, vgl. HS I / 1, S. 550. –

<sup>2</sup> Helias Rästli gen. Knörr, 1396 – † 1422 Domherr, vgl. VASELLA, JHGG 62, 1932, S. 126, Nr. 16. – <sup>3</sup> Johann Helbrunner, vgl. [97], Anm. 1.

faciendum testes instrumenta litteras et quecumque probacionum genera producendum et producta allegata et proposita ex adverso reprobandum impugnandum renunciandum testes partis adverse iurare videndum et contra ipsos et ipsorum dicta dicendum excepciones cuiuscumque generis proponendum et in causa seu causis concludendum sentencias et sentenciam quaslibet tam interlocutorias quam diffinitivas ferri petendum audiendum et ab eis et quocumque alio gravamine sibi illato vel inferendo in iudicio et extra iudicium semel et pluries appellandum appellacionem seu appellaciones huiusmodi prosequendum intimandum et notificandum apostolos semel et pluries, tocens quociens opus fuerit, cum instancia et instanter et instantissime petendum et recipiendum expensas litis taxari petendum et f. 34(33)<sup>r</sup> super eis iuramentum recipiendum et prestandum necnon absolucionis et relaxacionis simpliciter et ad cautelam in integrum restituendi principaliter et incidenter, tocens quociens opus fuerit, beneficia impetrandum petendum obtainendum et recipiendum ammoniciones processus quosque latos et ferendos a quocumque iudice interpellandum crimina et defectus quoscumque ac viarum discrimina allegandum opponendum et probandum alium seu alios procuratorem seu procuratores ad omnia et singula premissa ac ex eis dependencia emergentia et connexa lite ipsius substituendum ipsosque destituendum nichilominus ipsius mandati procuratorio in suo robore duraturo et substitutum seu substitutos huiusmodi revocandum et onus huiusmodi procuracionis iterum in se reassumendum, tocens quociens ipsi visum fuerit expedire, et generaliter ad omnia alia et singula faciendum gerendum et exercendum, que in premissis et circa premissa et quolibet premissorum necessaria fuerint seu quomodolibet oportuna et que vero et legitimo procuratori a lege vel canonice sunt concessa et que ipsamet constituens faceret aut facere posset, si presens et personaliter interesset, eciam si sint talia, que mandatum maius exigant speciale aut presenciam personalem dans et concedens dicta constituens prefato suo procuratori potestatem plenariam et mandatum speciale ac generale ad agendum defendendum et faciendum in omnibus et singulis supradictis, que admodum preferuntur, promittens nichilominus dicta constituens mihi iudici suprafato stipulanti et recipienti vice et nomine omnium, quorum interest seu interesse poterit, seratum gratum firmum et stabile habere a perpetuo habituram totum et quidquid predictum suum procuratorem et ab eo substitutum et substitutos actum factum gestum procuratum exercitatum et ordinatum fuerit in premissis et quolibet premissorum rem ratam habere iudicio sisti et iudicacion(em) solvi cum suis clausulis universis sub omnium bonorum

suorum presencium et futurorum ac sub omni iuris et facti renunciacionem obligacione pariter et hypotheca. In cuius rei testimonium sigillum iudicij ecclesie Curiensis prefate presentibus tergotenus est appensum. Datum etc.

a) *F*, statt contingere. – b) *F*, statt specialitati.

### [229] Procuratorium

In nomine domini amen etc. Iudex ecclesie Curiensis presencium inspecto-ribus universis certam noticiam subscriptorum. Noverint universi, quos nosce fuerit oportunum et quos presens tangit negocium vel continere<sup>a)</sup> poterit quomodolibet in futurum, quod constitutus coram nobis anno domini etc. feria 4<sup>ta</sup> post festum etc. discretus vir A. de Ryen<sup>1</sup> pro se et B. eius uxorius legitima in figura iudicij et apud acta in omnibus et singulis causa et causis per eum mot(is) et movend(is) personam<sup>b)</sup> quibuscumque et specia-liter C. dicto Frank necnon in causa seu causis sibi motis seu movendis a personis

quibus suis<sup>c)</sup> et singulariter ab A. et B. eius uxorius legitima prescriptis f. 34(33)<sup>v</sup> melioribus modo et forma, quibus potuit et debuit, prehabita matura deli-beracione discretum virum D. civem Curiensem ibidem presentem et hui- usmodi officii onus in se recipientem constituit fecit et ordinavit in suum verum et legitimum procuratorem deditque idem dicto suo procuratori plenam et liberam potestatem auctoritatem et mandatum speciale et gene-rale in premissis omnibus et singulis in eorum dependentibus emergentibus et connexis pro ipsis et nomine ipsorum agendi defendendi libellum et libellos ac peticiones quaslibet offerendi et offerri petendi recipiendi excipiendi replicandi duplicandi triplicandi litem et lites contestandi iuramen-tum calumpnie vitande et veritatis dicende necnon cuiuslibet alterius gene-ris sacramentum in animas ipsorum constituentium prestandi ponendi articulandi posicionibus et articulis respondendi protestaciones quascumque verbotenus et in scriptis faciendi testes instrumenta ac quaslibet alias probaciones producendi produci videndi et ex adversa parte producia<sup>d)</sup> allegata et proposita impugnandi et recipiendi iudices et loca suspectos et suspecta recuperandi et refutandi in non suspectos et non suspecta concordi eciam constituendi causam et causas et raciones, si opus fuerit, allegandi opponendi et probandi cauciones quascumque et obligaciones dandi et faciendi et recipiendi sentencias quaslibet tam interlocutorias quam diffini-

---

[229] <sup>1</sup> Riein, Kr. Ilanz.

tivas ferri petendi obtainendi audiendi ab eis et quolibet alio gravamine presenti preterito vel futuro in iudicio et extra iudicium appellandi appellacionem et appellaciones prosequendi appellaciones et expensas necnon absoluciones et relaxaciones simpliciter et ad cancellam ac integrum restitucionis principaliter et incidenter beneficia impetrandi et obtainendi et recipiendi ammoniciones quoque alatos et ferendos a quocumque iudice interpellandi crimina et defectus ac viarum discrimina ad omnia et singula premissa et eorum dependentibus emergentibus et connexis substituendi, nichilominus ipsius procuratorique mandato in suo robore duraturo eosdem revocandi, quando et quociens sibi videbitur expedire, necnon generaliter omnia et singula alia faciendi, que vero et legitimo procuratori a lege vel canone sunt concessa, eciam si exigat mandatum speciale aliquod, promisit quoque dictus constituens A. pro se et B. eius uxoris prescripta nobis iudici supradicto vice loco et nomine omnium quorum interest vel intererit in futurum ratum gratum et firmum se perpetuo habiturum totum et quidquid per dictum suum procuratorem constitutum et ab eo substitutum seu substitutos actum factum gestum et ordinatum fuerit in premissis dictumque procuratorem constitutum et ab eo substitutum seu substitutos et quemlibet ipsorum a quolibet satisdandi eidem revalare ac pro ipsis et quolibet eorum iudicium et iudicationem solvi sub reorum suorum<sup>e)</sup> omnium obligacione et hypotheca. Datum Curie anno domini etc.

a) *F*, statt contingere. – b) *F*, statt personis. – c) *F*, statt quibusvis. – d) *F*, statt producta. – e) *F*, statt rerum suarum.

[230]

f. 35(34)<sup>r</sup> Venerabilibus etc. in Christo ac dominis dei gracia archyepiscopis episcopis ac ipsorum suffraganeis iudicibus ac ipsorum procuratoribus quibuscumque cuiuscumque dyocesis iudex ecclesie Curiensis reverenciam debitam et honorem vestram et cuiuslibet vestrum. Noverit paternitas veneranda, quod constitutus coram nobis anno a nativitate domini etc. 10 die mensis aprilis discretus vir Rüdolfus Bruwer sacerdos plebanus ecclesie etc. fecit constituit et ordinavit ac presentibus facit et constituit et ornat<sup>a)</sup> in omnibus et singulis causa et causis, quam et quas ipse movet seu movere intendit personis quibuscumque coram iudicibus quibuscumque et specialiter coram nobis seu iudice, qui pro tempore fuit ecclesie Curiensis, providos et discretos viros magistrum Johannem de etc. clericum coniugatum et

Hermannum dictum Jud laycum ibidem presentes et in se subscriptum mandatum sponte suscipientes necnon Cūnr. Wāchlin prebendatum in eccllesia Curiensi<sup>1</sup> absentem tamquam presentes suos veros certos et indubitatos procuratores et nuncios speciales insolidum communiter et divisim, ita quod non sit melior condicio ocupantis vel deterior subsequentis, sed quod unusquisque ipsorum ceperit, alter prosequi valeat et finire, dans eisdem procuratoribus et cuilibet ipsorum plenariam potestatem suo nomine agendi defendendi litem contestandi excipiendi replicandi iuramentum calumpnie seu quodlibet alterius generis sacramentum, quod in lite requiritur, in animam suam prestandi aliumque et alios procuratorem aut procuratores substituendi et eosdem revocandi, quandocumque eis vel eos visum fuerit expedire, appellandi et si necesse fuerit appellacionem prosequendi, beneficium absolucionis necnon restitucionis<sup>b)</sup> integrum petendi, discrimina viarum necnon in casu corporis et reorum<sup>c)</sup> allegandi ponendi libello et posicionibus respondendi ratificandi ea, que facta ac acxitata sunt in ipsis, necnon generaliter omnia ac singula faciendi, que veris procuratoribus a lege vel canone sunt concessa, eciam si mandatum exigant speciale, ratum et gratum perpetuo habiturus, quidquid per eos aut quemcumque ipsorum actum gestum vel procuratum fuerit in premissis, et ut predicti sui procuratores vel substituti aut substitutos ab eis vel altero ipsorum a quolibet satisdandi iure relevantur, promisit dictus constituens pro ipsis et quolibet ipsorum iudicio sisti et iudicatum solvi sub rerum suarum omnium hypotheca. In cuius rei testimonium sigillum iudicij ecclesie Curiensis a<sup>d)</sup> studiosas preces predicti constituentis presentibus tergotenus est appensum. Actum loco anno et die prescriptis etc.

a) *F*, statt ordinat. – b) *Hier fehlt in.* – c) *F*, wohl statt rerum. – d) *F*, statt ad.

### [231] Sequitur procuratorium generale

In nomine domini amen. Ego t. cunctis, quorum interest, cupio fore notum, f. 35(34)<sup>v</sup> quod cum honorabiles domini prepositus et capitulum ecclesie Cur(iensis)<sup>a)</sup> sancti Petri Imbriacensis<sup>1</sup> dyocesis Const(anciensis) me dudum de speciali gracia in suum eorum iamdicta ecclesia Imbriacensi receperint in canonicum et confratrem sub exspectacione prebende michi debite vel debende iuxta ipsorum in talibus observari consuetudinem approbatam, ego prefatus t. honorabiles dominos t. meos veros certos et indubitatos feci constitui et

[230] <sup>1</sup> Konrad Wāchli, 21. Aug. 1398 als Kaplan des Paulus-Altars bezeugt (CD IV, 238).

[231] <sup>1</sup> Chorherrenstift Embrach, Bez. Bülach ZH.

ordinavi ac presentibus facio constituo et ordino insolidum et divis(im) meos procuratores et nuncios speciales dictis eisdem et cuilibet ipsorum ac substituendis procuratoribus ab eisdem aut quocumque ipsorum meo nomine plenariam potestatem canonicatum et prebendam in dicta Imbriacensi ecclesia iam vacantes vel proxime vacaturos, ad quos ius mihi competere videbitur, acceptandi ac petendi me recipi ad eosdem meque mitti in corporalem possessionem eorundem michique alia faciendi, que ad huiusmodi acceptacionem acceptacionisque execucionem seu presentacionem necessaria videbuntur vel eciam oportuna cum protestacione, si quis procuratorum meorum predictorum vel substitutus ab eis aliquando quosquam canonicatus et prebendam meo nomine duxerit acceptandos, ad quos ius mihi non competit, salvum mihi ius existat ad alias canonicatum et prebendam inhibi vacaturos, ad quos ius michi competit seu competere poterit aut debeat, ratum et gratum perpetuo habiturus, quidquid in premissis per meos dictos procuratores vel quemcumque ipsorum vel substituti ab eis ipsorumve quocumque actum vel gestum fuerit aut quomodolibet et ordinatum sub reorum et earum omnium<sup>b)</sup> hypotheca. In quorum omnium et singulorum evidens testimonium sigillum meum proprium presentibus est appensum. Datum etc.

a) *F*, Cur wohl irrt. nicht getilgt. – b) *F*, statt rerum suarum omnium.

[232] Procuratorium quando plures constituuntur in procuratores insolidum in generali forma articulis speciale mandatum exigentibus pre expressatis etc.

In nomine domini amen. Iudex ecclesie Curiensis presencium inspectoribus universis certam noticiam subscriptorum cum salute. Noverint, quos nosce fuerit oportunum et quos presens tangit negocium vel concernere<sup>a)</sup> poterit quomodolibet in futurum, quod personaliter constituti coram nobis anno domini M° CCCC° etc. decima, octavo die mensis octobris hora primarum vel quasi diei eiusdem venerandus in Christo pater dominus A. etc. abbas dominus B. de etc. decanus nomine capituli et C. de etc.<sup>b)</sup>

f. 36(35)<sup>r</sup> armiger devotarius seu ablatus monasterii Fabariensis<sup>1</sup> ordinis sancti Benedicti Curiensis dyocesis in figura iudicii et apud acta in omnibus et singulis causis et causa per ipsos communiter seu divisim motis et movendis personis quibuscumque et specialiter circumspecte et provide domine domine D. relicte olim E. de etc. armigeri necnon in omnibus et singulis causa et cau-

---

[232] <sup>1</sup> Benediktinerkloster Pfäfers, Bez. Sargans SG.

sis sibi communiter vel divisim motis et movendis a personis quibuscumque et specialiter a prefata D. honorabiles in Christo dominos dominum G. etc. magistrum H. canonicos dicte ecclesie Curiensis ac J. laycum civem Curiensem ibidem presentes et huiusmodi procuracionis officii onus in se sponte suscipientes omnibus melioribus modo via iure causa et forma, quibus melius et efficacius potuit et debuit, suos veros certos legitimos et indubitatos procuratores actores factores sindicos ac negociorum suorum gestores et nuncios speciales et generales, sic tamen quod specialitas generalitati non deroget nec contra fecerunt constituerunt creaverunt et solempniter ordinaverunt ac presentibus faciunt constituunt creant et ordinant et eorum quilibet insolidum, ita tamen quod occupantis condicio melior non existat nec deterior subsequentis, sed quidquid per unum ipsorum inceptum fuerit, per alium seu alios eorundem prosequi mediari valeat et finiri, dederuntque ibidem dicti constituentes insimul et coniunctim et ipsorum quilibet separatim ac divisim dictis suis procuratoribus syndicis actoribus ac eorum cuilibet insolidum ut prefertur plenam et liberam potestatem auctoritatem et mandatum tam speciale quam et generale eo modo quo prefertur coram nobis a quocumque vel in quibuscumque alio vel aliis iudice seu iudicibus ordinariis delegatis ipsorum et cuiuslibet ipsorum ac dicti monasterii Fabariensis nomine in iudicio comparendi agendi defendendi libellum et libellos ac peticiones quaslibet eciam summarias dandi offerendi et offerri petendi ac oblatum et oblatos recipiendi cauciones, si necesse fuerit, prestandi excipiendi replicandi duplicandi triplicandi quadruplicandi interrogatoria et posiciones porrigendi litem et lites contestandi iuramentum calumpnie vitande et veritatis dicende necnon cuiuslibet alterius generis sacramentum licitum cum singulis capitulis in et sub iuramento calumpnie contentis in animas ipsorum constituencium prestandi et parti ad verse deferendi transigendi paciscendi ponendi articulandi positionibus et articulis respondendi protestaciones quascumque verbotenus in scriptis faciendi testes litteras instrumenta et quecumque probacionis genera producendi et producta allegata et ex adverso proposita impugnandi reprobandi renunciandi et concludi sentencias et sentenciam quaslibet tam interlocutorias quam diffinitivas<sup>c)</sup>

quam diffinitivas<sup>d)</sup> ferri petendi et audiendi et ab eis et quocumque alio f. 36(35)<sup>v</sup> gravamine ipsis et eorum cuilibet illato vel inferendo in iudicio et extra semel et pluries appellandi appellacionem et appellaciones huiusmodi prosequendi apostolos cum instancia debita petendi expensas litis taxari petendi et super eis iuramentum recipiendi et prestandi necnon absolucionis

et relaxacionis simpliciter et ad cautelam ac in integrum restitucionis principaliter et incidenter beneficia impetrandi petendi obtinendi et recipiendi ammoniciones crima et defectus ac viarum discrimina allegandi apponendi et probandi iudicis officium nobile et mercenarium implorandi alium seu alios procuratorem seu procuratores ad omnia et singula premissa ac ex eis dependencia emergencia et connexa loco eorum et cuiuslibet ipsorum substituendi nichilominus ipsius mandati procuratorio in suo robore duraturo ac substitutum substitutos substituendum et substituendos huiusmodi revocandi et onus huiusmodi officii iterum in se assumendi, tocies quoquiescens ipsis substituente seu substituentibus visum fuerit expedire, aliaque omnia et singula gerendi faciendi et exercendi, que in ipsis et quolibet premissorum necessaria fuerint et oportuna et que vero et veris legitimo et legitimis procuratori et procuratoribus syndico et syndicis actori seu actribus a lege et canone sunt concessa et que ipsi nec constituentes seu quilibet eorundem facerent et facere possent, si propria interessent sub persona eciam si sint talia, que mandatum exigant magis speciale aut presenciam personalem, promittens nichilominus dicti domini constituentes et ipsorum quilibet michi iudici prescripto solempniter stipulanti vice et nomine omnium quorum interest et interesse poterit se ratum gratum firmum et stabile habere et perpetuo se habituros totum et quidquid per dictos ipsorum procuratores et alterum eorundem necnon substitutum seu substitutos substituendum seu substituendos ab eis seu eorum altero actum factum gestum et ordinatum fuerit in premissis et quilibet premissorum, volentes eciam dicti constituentes et ipsorum quilibet dictos suos procuratores substituto et substitutis substituendo et substituendis ab eisdem relevare ab omni onere satisdandi, promiserunt insuper iudicio sisti et iudicatum solvi cum suis clausulis universis sub rerum suarum ac monasterii sui Fabariensis omnium presencium et futurorum obligacione et hypotheca. Acta sunt hec Curie anno mense hora et loco quibus supra indiccione sexta. In cuius rei testimonium sigillum iudicij ecclesie Curiensis presentibus tergotenus e(s)t appressum etc.

- a) *F*, statt contingere. – b) Auf dem untern Rand v. f. 35(34)<sup>v</sup> Formular von Hand 2. – c) Unten u. am rechten Rand v. f. 36(35)<sup>r</sup> Formular v. Hand 2. – d) irrt. wiederholt.

f. 37(36)<sup>r</sup>

[233] <Instrumentum procuratorium>

In nomine domini amen. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis ipsum intuentibus pateat evidenter, quod sub anno a nativitate eiusdem 1399 etc. die etc. mens(is) etc. hora diei eiusdem quasi none indiccione etc.

pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini domini N. divina provi-  
dencia pape etc. anno etc. civitate tali in curia habitacionis honorabilis viri  
domini et magistri A. de tali loco et officialis Curiensis et etc. episcopalis  
etc. in mei notarii publici et testium infrascriptorum presencia constitutus  
discretus vir B. etc. clericus t. dyocesis vicarius seu prebendarius ecclesie  
sancti Germani<sup>1</sup> extra muros t. dyocesis discretum virum C. de tali loco  
prebendarium ecclesie Spirensis<sup>2</sup> presbiterum suum fecit constituit et ordi-  
navit verum et legitimum procuratorem et nuncium speciale ad resignan-  
dum et dimittendum ex causa pronunciacionis pro alio beneficio ecclesia-  
stico seu alias pure libere et simpliciter dictam suam vicariam seu benefi-  
cium ecclesiasticum, quod habet in ecclesia sancti Germani predicta, in  
manus ordinarii seu collatoris beneficii eiusdem permutaciones iniendum  
permutandum et consummandum ac se ad beneficium, pro quo permutave-  
rit, transferri institui et investiri ac in possessionem corporalem mitti et  
induci petendum et obtainendum obedienciam ac alias promissiones et obli-  
gaciones in premissae et ad ea necessarias licitasque honestas faciendum et  
promittendum iuramentum quodlibet in premissis necessarium et specialiter  
quod nil symoniace pravitatis intervenerit et animam ipsius constituen-  
tis prestandum omniaque alia et singula faciendum et exercendum, que  
ipse constituens facere posset in premissis et circa ea, si personaliter inter-  
esset, eciam si mandatum eigant<sup>a)</sup> speciale et specialius quam aliquid pre-  
missorum, ratum et gratum se promisit habiturum omne totum et quidquid  
predictum suum procuratorem actum et procuratum fuerit in premissis seu  
quolibet premissorum sub rerum suarum omnium obligacione et hypotheca.  
Acta sunt hec anno mense die hora diei et indiccione pontificatu et loco  
predictis presentibus honestis viris magistro t. et B. C. D. etc. ad premissa  
vocatis atque rogatis.

Et ego t. dyocesis clericus coniugatus etc. publicus imperiali auctoritate et  
p(a)p(ali) curie Curiensis iuratus notarius, quia dictorum procuratorum  
constitutem<sup>b)</sup> ratihabicionis promissioni omnibusque aliis et singulis pre-  
missis dum sic fierent et agerentur una cum dictis testibus presens interfui  
easque et ea sic fiery vidi et audivi, idcirco hoc presens publicum instru-  
mentum exinde confeci manu mea propria scripsi signoque meo solito  
signavi rogatus et requisitus in testimonium premissorum etc.

a) *F, statt exigant.* – b) *F, statt constitutioni.*

---

[233] <sup>1</sup> *Kollegiatstift St. German in Speyer.* – <sup>2</sup> *Speyer.*

[234] <Inhibitio preda obsoniorum>

Iudex ecclesie Curiensis plebano in Almens<sup>1</sup> ceterisque salutem in domino.  
Conquesiti sunt

f. 37(36)<sup>v</sup> nobis plebani ecclesiarum in etc. et in etc., quod subditi et vicini eorum  
auferunt et diripiunt eis pira poma et ceteros fructus, unde mandamus vobis  
sub pena excommunicacionis vel sub pena suspensionis etc. late sentencie,  
quatinus dictis subditis et vicinis inhibeatis, quibus et nos per presentes  
inhibemus, ne hoc decetere faciant, alioquin contra ipsos per sentencias  
excommunicacionis procedemus. Datum etc.

[235] Procuratorium

In nomine domini amen. Iudex ecclesie Curiensis presencium inspectoribus universis etc. Constitutus coram nobis iudicij in figura providus vir dominus A. de etc. Constanciensis dyocesis anno domini etc. die 4<sup>a</sup> mensis etc. hora vel quasi diei eiusdem constituit fecit et ordinavit ac presentibus facit constituit et ordinat honorabilem virum B. canonicum ecclesie Curiensis ibidem presentem et onus huiusmodi procura(cionis) in se sponte suscipientem in suum verum legitimum et indubitatum procuratorem yconomum et nuncium specialem in omnibus et singulis causa et causis adiudicanda et negocia per eum motis et movendis personis quibuscumque et specialiter contra adversus C. D. et E. de etc. armigeris, necnon in omnibus et singulis causa et causis sibi movendis personis a quibusvis, dans eidem suo procuratori plenam et liberam potestatem, coram quocumque iudice delegato vel subdelegato ac eciam ordinario nomine suo agendi recond<sup>a)</sup> incipiendi defendendi etc. libellum et libellos offerendi et offerre petendi excipiendi replicandi duplicandi triplicandi etc. litem et lites contestandi in libello respondendi iuramentum calumpnie vitande et veritatis dicende in animam suam et ipsius domini constituentis prestandi ponendi articulandi posicionibus et articulis respondendi testes instrumenta at alias quascumque probaciones producendi et produci videndi crimina et defectus apponendi et viarum discrimina allegandi testibus et probacionibus renunciandi proposiciones quascumque verbotenus in scriptis faciendi componendi ac sentencias tam interlocutorias quam diffinitivas ferre petendi audiendi et ab eisdem et quolibet alio gravamine ammonicionibus et processibus quibuscumque interpellandi appellandi apostolos petendi alium et alios

---

[234]<sup>1</sup> *Almens, Kr. Domleschg.*

procuratorem seu procuratores substituendi et eosdem revocandi, tociens quociens sibi videbitur expedire, ipsius tamen procuratorii mandato semper in suo robore duraturo, ac negotia sua extra iudicium exercendi necnon debita sua inbursandi et debitores quittandi necnon omnia et singula alia faciendi, que veris et legitimis procuratoribus ad iudicia et negotia sunt concessa, eciam si mandatum exigant speciale, promisit et dictus dominus constituens nobis iudici predicto se ratum firmum et gratum habiturum totum et quidquid per dictum suum procuratorem aut substitutum vel substitutos ab eo actum et factum fuerit in premissis sub f. 38(37)<sup>r</sup> rerum suarum omnium obligacione et hypotheca. Datum Curie sub sigillo iudicij ecclesie Curiensis anno etc. ut supra.

a) *F.*

[236] <Procuratorium>

In nomine etc. Iudex ecclesie etc. presencium etc. Constituta coram nobis iudicij in figura C. relictia quandam A. de etc. pro se et liberis suis anno etc. ut supra constituit etc. B. de etc. ibidem presentem ut supra in suos<sup>a)</sup> verum legitimum et indubitatum procuratorem ut supra per e(o)s motis ut supra dans eidem ipsorum procuratori pelanam<sup>b)</sup> ut supra nomine eorum agendi etc. ut supra dicende in animam suam et ipsorum constituencium prestandi ut supra totum et quidquid predictum eorum procuratorem aut substitutum etc. ut supra in premissis sub rerum suarum omnium etc. ut supra. Datum ut supra.

a) *F.* statt suum. – b) *F.* statt plenam.

[237] <Promotorialis ad abbatissam pro beneficio>

Johanna Deduracio dei gracia ducissa Austrie<sup>1</sup> etc. venerabilibus et religiosys sororibus abbatisse et conventui monasterii in Püchaw<sup>2</sup> Constanciensis dyocesis salutem graciam et omne bonum. Regum et principium<sup>a)</sup> serena mayestas et consuetudines laudabiles et aliorum iura defendit, ut in suis nullatenus offendatur sane cum itaque in nostre complacionis exordio quilibet prelata sub illustris principis domini Wilh. ducis Austrie<sup>3</sup> etc. dilecti consortis dicione et dominio constituta super unius persone provisione nostrarum primicias precum ex antiqua consuetudine etiam per sedent<sup>b)</sup>

---

[237] <sup>1</sup> Johanna v. Anjou-Durazzo, 1370 – † 1435. – <sup>2</sup> Kanonissenstift Buchau, nö. Saulgau BW – <sup>2</sup> Wilhelm v. Österreich, 1370 – † 1406.

apostolicam aprobata etc. admittere teneatur primarias vobis afferimus preces nostras sinceriter vestram devocationem actencius exora(ntes), quatinus Hermanno Wielli magistro etc. de etc. dicte dyocesis de beneficio ecclesiastico curato vel non curato vacante vel primo vacaturo ad collacionem vel alias quamlibet disposicionem vestram spectanti per dei domus asc(ension)e<sup>c)</sup> nostramque reverenciam liberaliter providere eumque admittere seu presentare curetis taliter in hoc agendo, quod vos vestrumque monasterium predictum merito teneamur favoribus prosequi condignis honoribus ampludere.<sup>d)</sup> Datum etc.

a) *F*, statt principum. – b) *F*, statt sedem. – c) *F*, unsichere Auflösung. – d) *F*.

[238] <Amonitio canonicorum ad ordines>

Johannes dei gracia episcopus Curiensis<sup>1</sup>. Ut hii, qui in ecclesia nostra cathedrali Curiensi sunt mancipati officiis vel mancipabuntur in futurum, ad suscipiendos sacros ordines propensius indicantur, mandamus, ut nullus canonicorum in ecclesia nostra vocem in capitulo habeat, nisi saltem in subdyaconatus ordine fuerit constitutus, mandamus eciam insuper omnibus canonicis dicte ecclesie in sacris existentibus, ut amplius nullum canonorum, qui non existit in sacris, ad capitulum suum admittant sub pape excommunicacionis late sentencie, quam contrafacien(tes) volumus incurtere ipso facto. Datum Curie.

[239] <Recognitio>

Nos decanus totumque capitulum ecclesie Curiensis recognoscimus et fatemur per presentes,

f. 38(37)<sup>v</sup> prout hactenus per statuta synodalia fuit observatum, quod nullas litteras seu processos quarumcumque<sup>a)</sup> executorum vel bullas graciam vel iusticiam continentis recipere consuevimus absque licencia speciali et littera vidimus domini nostri episcopi Curiensis, quod hoc idem eciam tenore presencium promittimus reverendo in Christo patri et domino nostro domino Johanni episcopo Curiensi<sup>1</sup> presenti fide data inantea fideliter observare, sic tamen quod prefatus dominus noster episcopus Curiensis iuxta posse suum nos super premissis manuteneat et defendat. In cuius rei evidens

---

[238]<sup>1</sup> Bischof Johannes von Chur, vgl. [1], Anm. 1.

[239]<sup>1</sup> Bischof Johannes von Chur, vgl. [1], Anm. 1.

testimonium sigillum nostri capituli presentibus duximus appendendum.  
Datum Curie die etc.

a) F.

[240] Citacio episcopi Johannis Nasonis

Johannes<sup>1</sup> dei etc. vobis domino A. plebano in Letsch<sup>2</sup> archydyacono vallis Venuste<sup>3</sup> vel eius vices gerenti salutem in domino. Mandamus sub pena suspensionis etc., quatinus citetis dominum priorem et conventum in Snals ordinis Cartusiensis<sup>4</sup> nostre dyocesis necnon Johannem Sprung et Luciam eius uxorem, quos et nos tenore presencium citamus, ut coram nobis in civitate Curiensi vel alibi, ubi morem traxerimus, compareant ad audiendum et concludendum necnon ferendum sentenciam per nos ac nomine et vice domini Jo. Steppach comendatoris in Schlanders<sup>5</sup>, qui nobis in hac parte vices suas commisit in causa depositi, que vertebatur et vertitur inter dictas partes coram nobis et dicto domino Jo. comendatore, proxima feria 2<sup>a</sup> post festum sancti Valentini, si dies iuridica fuerit, alias proxima die iuridica futura, quod pars altera contumace procedemus in causa, prout de iure fuerit procedendum. Datum etc.

Et de vestra execucione nobis per subscriptionem vestram fidem facientes et specialiter diem execucionis vestre exprimentes.

[241]

Christi nomine invocato pro tribunali sedentes et solum deum pre oculis habentes visis et intellectis actis et actitatis in causa depositi, que vertitur inter honestam mulierem nomine Luciam quondam Jo. Rintlinger parte ex una et religiosos viros dominum priorem et conventum in Snals<sup>1</sup> ordinis Cartusiensis Curiensis dyocesis iurisperitorum consilio prehabito pronunciamus et discernimus prefatam dominam Luciam apud preno(minatum) priorem et conventum et monasterium in Snals per manus fratris Johannis conversum dicti ordinis deposuisse duas sciculas albas clausas et sigillatas necnon certa bona peccunias et alia clenodia in dictis ciculis et aliquibus sciculis et marsubiis eciam sigillata et obstructa apud dictum priorem conventum ac monasterium fore deposita, necnon pronunciamus dictos fratres

---

[240]<sup>1</sup> Johannes IV. Naso, 1418–1440, vgl. HS I / 1, S. 489. – <sup>2</sup> Latsch, Vinschgau. –

<sup>3</sup> Vinschgau, ital. Prov. Bozen. – <sup>4</sup> Karthäuserkloster Schnals, Vinschgau. – <sup>5</sup> Deutschordenskommende Schlanders, Vinschgau.

[241]<sup>1</sup> Karthäuserkloster Schnals, Vinschgau.

f. 39(38)<sup>r</sup> dicta bona pertractasse ac usurpasse dictasque sciculas et seras eorum rupisse per certa instrumenta absque clavum apertione necnon marsubiis absque scitu et voluntate dicte domine Lucie contractasse eidemque domine Lucie 62 markas in magnis et integrum cafferum et 30 markas in Bernensibus<sup>2</sup> cruciferis per priorem et fratres dicti monasterii restituere debere, similiter pronunciamus et discernimus omnia alia bona et clenodia, que dicta domina Lucia per iuramentum suum asserit in dictis duabus cistulis sacculis et marsubiis per ipsam fuisse deposita in dicto monasterio predictum priorem et conventum sibi domine Lucie integraliter restituere debere, insuper pronunciamus et discernimus apposiciones denegaciones perturbaciones per ipsum dominum p(riorem) et c(apitulum) factas dicte Lucie super ipso deposito fuisse fore temerarias illicitas et iniustas ipsique domino priori ac conventu dicti monasterii in expensas litis condempnantes, quarum expensarum taxacionem nobis imposterum reservamus.

[242] Forma donacionis personalis ad pia loca et rebus eiusdem

In nomine domini amen. Universis presencium inspectoribus salutem in domino cum noticia subscriptorum. Noverint cuncti, quos nosce fuerit oportunum, quod sub annis domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> LXXXX<sup>o</sup> octavo etc. constituti personaliter coram nobis publice in figura iudicii venerandus in Christo pater et dominus B. de etc. abbas monasterii ordinis sancti Benedicti Curiensis dyocesis vice et nomine parte ex altera iam dictus C. per interpositam personam videlicet honorabilem dominum magistrum H. etc. canonicum ecclesie etc. in iudicio iudicialiter proposuit reconoscendo se suisque precessores multas virtutum et graciarum beneficia tam in spiritualibus quam et temporalibus in karitatis officiis loco priori illis teneamur obnoxii, a quibus beneficium nos reconoscimus suscepisse voluitque prefatus C. diem messionis extreme ob sui suorumque precessorum animarum salutem et divini cultus agmentacionem pietatis operibus prevenire ac eternorum intuitu semminare in terris, quid redeunte domino cum fructu multiplicato recolligere valeat in celsis. Quia propter id C. sanus corpore et componente sufficienti et longeva deliberacione prehabita non vi non dolo non fraude nec metu aliquibus circumventus, ut asseruit, sed libere ac ex causa mere pure presticionis et perpetue donacionis ad pias causas ac ad loca deo sacrata inter vivos solite et conswete melioribus modis ordinacione via iure

---

[241]<sup>2</sup> Münze von Verona.

oblacione et translacione, quibus melius et efficacius fieri potuit et consuevit, se ipsum illico in persona propria omniaque sua res et bona mobilia et inmobilia habita et possessa habenda et possidenda et specialiter ius f. 39(38)<sup>v</sup> universum hereditatis universalis ad dictum C. tamquam heredem legitimum ab intestato et unicum in ius subscripti defuncti intestati succedentem per mortem olim Gaudencii de etc. armigeri devolute licet per quandam Vrsulam relictam olim suprafati Gaudencii violenter detentate et de facto tamen, ut asseruit, possesse spontanee tytulo perpetue donacionis dationis oblacionis et translacionis iure pleno omni cum accione supradicto monasterio etc. in eadem stancia<sup>a)</sup> iudicij obtulit donavit dedit et irrevocabiliter tradidit transtulitque dictus C. se ipsum propria sua persona ac res bona et hereditatem suprascriptas cum omni iuris impetione accione causa et titulo sibi in dictis bonis rebus et hereditate competentibus directe vel indirecte per manus nostras autorizabiliter et translatim in supradictum monasterium etc. mediante persona supradicti domini B. abbatis nomine dicti monasterii ibidem in iudicio personaliter astantis ac suprafatam personam dicti C. res bona et hereditatem eiusdem prescriptas nomine dicti monasterii incialiter<sup>b)</sup> cum omni solemnitate verborum et gestuum ac consuetudine solita a nobis recipientis misitque coram nobis sepeditus donator et devotarius sepefatum dominum abbatem nomine dicti monasterii donatarii protunc, in quantum potuit de iure et de facto, in possessionem naturalem dicte sui ipsius persone necnon in possessionem omnium rerum bonorum ac hereditatis suprascriptorum, ita quod deinceps dictus dominus abbas nomine dicti monasterii de persona supradicta C. ac de bonis et rebus ipsius mobilibus et inmobilibus et specialiter de pretacta hereditate universa tamquam de aliis personis rebus et bonis ad dictum monasterium Fabariense<sup>1</sup> pleno iure pertinentibus et spectantibus valeat atque possit facere ordinare disponere agere et defendere, prout sibi nomine dicti monasterii visum fuerit expedire, dummodo limites iuris communis sive eciam privilegiorum regule seu statutorum dicti ordinis in huiusmodi de notariis conversis oblatis seu professis hactenus servatos non extendat, promisit quoque sepefactus C. nobis iudici suprascripto solemnni stipulacione adhoc hincinde accidente suprascripta sui ipsius persone rerumque bonorum ac hereditatis universalis supratakte oblaciones donaciones et translaciones ac omnia et singula premissa quemadmodum preferuntur perpetuo firma rata grata et inviolabiliter tenere et observare nec ullatenus ullo in tempore per

---

[242] <sup>1</sup> Benediktinerkloster Pfäfers, Bez. Sargans SG.

se seu per alium contra ipsa facere verbo vel facto seu de iure nec quavis causa contra ipsa venire quovis quesito ingenio vel colore, et ut premissa omnia perpetua et stabili gaudeant firmitate, idcirco sygillum iudicij ecclesie Curiensis presentibus est appensum. Ast ego C. de etc. suprascriptus.

a) *F. – b) F, mit Kürzungsstrich über ciua, wohl verschrieben (für?).*

[f. 40 fehlt]

[243]

f. (41)<sup>39r</sup> Officialis curie Curiensis universis prelatis rectoribus plebanis seu viceplebanis et plebeis per decanatum supra Siluam<sup>1</sup> ubilibet constitutis salutem in domino sempiternam. Quia in termino placiti christianitatis anni bisexstilis presentis vobis prefixo aliis arduis prepediti personaliter interesse non possumus, providum virum dominum Johannem Hak.<sup>2</sup> prebendarium altaris etc. siti in ecclesia Curiensi mittimus ad vos predicto placito christianitatis ac vice auctoritate nostra exequendo pariter et expediendo, dantes sibi plenariam potestatem ad omnia pertinencia ad huiusmodi placitum expediendi et exequendi ac sib<sup>a)</sup> personaliter interessesemus, ratum et gratum habentes totum et quidquid per ipsum factum fuerit in premissis, recommendantes eum vobis, ut per ipsum contemplacionem nostri favorabiliter recipiatis et pertractetis in quibus nobis talem complacenciam ostendatis, quam ergo vos et quemlibet vestrum cupimus deservire. In cuius rei testimonium sigillum iudicij ecclesie Curiensis duximus presentibus in primendum. Datum etc.

a) *F, statt si.*

[244] Monicio generalis

Officialis curie Constanciensis universis et singulis ecclesiarum parochialium rectoribus plebanis viceplebanis altaristis presbiteris et clericis ac notariis publicis per civitatem et dyocesim Constancensem ubilibet constitutis salutem in domino. Mandamus vobis, quatinus omnes et singulos notos debitores censuum decimarum anniversariorum mor(tis) legarum<sup>a)</sup> testamentorum remediorum aliorumque iurium et debitorum quorumcumque pertinencium et debitorum dilecto in Christo domino Hainrico cappel-

---

[243] <sup>1</sup> Dekanat Surselva. – <sup>2</sup> Wohl Johannes Gaiser gen. Hakmesser, Rector des Kreuzaltars in der Kathedrale, am 10. Juli 1409 (Or. BAC) bezeugt.

lano capelle beati Sebastiani site prope villam Schennis<sup>1</sup> Curiensis dyocesis tam nomine sue cappellanie quam aliis iustis et legitimis de causis diligenter moneatis, prout vobis fuerint nominati, quos et nos presentibus monemus, ut dicto domino Hainrico de premissis iuribus et debitis satisfaciunt aut alias amice se componant cum eodem infra vestre monicioni proxime novem dies, quos eis pro primo secundo tercio et peremptor(io) termino ac canonica monacione assignamus vel saltem ipsa nova die, si iuridica fuerit, si autem proxima sequenti coram nobis compareant causam rationalem, quare ad premissa non teneantur, ostensuri, alioquin ipsos, quos presentibus excommunicamus, excommunicatos publicetis, nomina excommunicatorum et rebellum nobis rescribendum, ut contra eosdem per graviores sentencias procedamus, presentibus post annum minime valituris. Datum etc.

a) *F*, statt legatorum.

### [245] Testamentum

In nomine domini amen. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis ipsum intuentibus pateat evidenter, quod sub anno domini 1414 ind. 7 pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini domini Johannis divina providencia pape 23<sup>1</sup> prima die mensis iunii hora sexta vel quasi diei eiusdem in ecclesia Curiensi et ibidem in sinistra

parte chori penes pulpitum, ubi psalmodia solent cantari, coram honorabili f. 41(39)<sup>v</sup> viro domino R. de Tr. decano ecclesie Curiensis<sup>2</sup> predicte tamquam suo ordinario iudice et coram me notario publico testibusque infrascriptis constitutus personaliter honorabilis vir dominus Burk. Aldr.<sup>3</sup> canonicus antedictae ecclesie Curiensis considerans, ut asseruit, ac in animo suo revolvens nil fore certius morte nil vero incertius hora mortis congruumque esse subvenire consangwineis et amicis sibi dilectis et specialiter filialem dilectionem ac promptam familiarium discretorum scolarium Rüdolfi geniti per quondam Marg. de Løtsch<sup>4</sup> necnon Werlin et Eliss. dictam etc. geniti fratr(um), que sibi dicti fratres cottidie impendunt et paratos atque promtos se exhibent et ne de bonis suis adeo sibi collatis aliqua dissencionis materia oriatur neque sic intestatus decedisse videatur, non vi non dolo aut fraude

---

[244] <sup>1</sup> Kapelle St. Sebastian, Gem. Schänis, Bez. Gaster SG.

[245] <sup>1</sup> Papst Johannes XXIII., 1410–1415. – <sup>2</sup> Rudolf v. Trostberg, 1387–1420 Domdekan, vgl. HS I / I, S. 549. – <sup>3</sup> Burkhard Aldrian, 1393 – † 1424 Domherr (Liecht. UB I / I, 147 – Necr. S. 105). – <sup>4</sup> Wohl Latsch, Vinschgau, ital. Prov. Bozen.

circumventus sed sanus mente et compos racione omni via iure modo causa atque forma mediantibus melius potuit et debuit, matura desuper deliberacione prehabita testamentaliter et irrevocabiliter legali ordinacione solita et consueta prefato Rüdolfo in primis legavit et deputavit ortum suum, quem emit a Hermanno dicto etc. pridem curie Curiensi(s) situm ante portam superiorem civitatis Curie confinantem ex uno latere communi strate, qua itur in etc., ex alio latere vie site retro vineam talem etc. situatum, de quo eciam orto cedunt ecclesie sancte Regule civitatis Curie<sup>5</sup> perpetuo censu 24 libre metzanorum cum omnibus iuribus attinenciis suis universis, quibuscumque nominibus censeantur. Item et eidem R. ex omnibus et singulis bonis et rebus suis mobilibus et inmobilibus post mortem ipsius domini Burk. derelictis C lib. d(en). Constancienses Curiensis estimacionis et prefato Werlino 15 lb. d(en). eiusdem monete deputavit et legavit non obstante omnium heredum suorum contradictione, promisit quoque dictus dominus Burkardus testator honorabili domino R. decano antescrito tamquam suo iudici ordinario et mihi notario subscripto solemptni stipulacione ad hoc hincinde accedenti prefatam legacionem et testamentalem ordinacionem quemadmodum preferuntur perpetuo ratam gratam inviolabiliter tenere et observare, renunciavitque idem dominus Burk. ac presencibus renunciat pro se et omnibus heredibus suis omni excepcioni mali doli fraudis decepcionis circumvencionis omnique iuris auxilio tam generalis quam specialis, que vel quibus mediantibus premissa omnia et singula umquam ullo in tempore in toto vel in parte quocumque super hoc quesito ingenio vel colore possent aliqualiter inpugnari cessari vel quomodolibet annulari. Et ut premissa omnia et singula firmius et stabilius observentur et observari valeant in futurum,

f. 42(40)<sup>r</sup> peciit idem dominus Burkardus testator debita cum instancia ab prefato domino Rüdolfo decano presens legacionis testamentum judiciali auctoritate, qua fungeretur, confirmari et approbari. Nos vero R. de Tr. rite et legitimate actum et factum adhibitis tunc hec omnibus et singulis solemptnatibus verborum et gestuum solitis et consuetis judiciali auctoritate qua fungimur approbabimus et confirmavimus ac presentibus approbamus et confirmamus. In cuius rei evidens testimonium sigillum nostri decanatus presentibus duximus apponendum. Ut autem dictum testamentum et legalis ordinacio in suo robore firmius perseverent, nos Hartmannus dei et apo-

---

[245] <sup>5</sup> St. Regula, Kirche in Chur.

stolice sedis gracia electus et confirmatus in episcopum ecclesie Curiensis<sup>6</sup> omnia et singula premissa et ab honorabili viro domino Bur. prefato gesta et coram honorabili viro domino R. de Tr. decano suprascripto, sicuti premittuntur, ordinata et testata ad instantes preces eiusdem domini Burk. propabuimus<sup>a)</sup> et confirmavimus et auctoritate nostra ordinaria presentibus approbamus et confirmamus. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus iussimus subappendi. Ego vero Burk. prefatus fateor, quod dictum testamentum ut prefertur perfeci et(iam) spontanee ac in bona valitudine, idcirco et meum sigillum proprium presentibus coappendi in testimonium omnium premissorum. Acta sunt hec anno inductione pontificatu die mense hora et loco quibus supra presentibus ibidem honorabilibus viris domino A. thessaurario, domino B. iudice et domino C. canonic(is) ecclesie Curiensis necnon providis viris domino Ja. cappellano altaris sancti Maur(icii)<sup>7</sup> sociorumque eius et domino Hainr. cappellano altaris sancti Jacobi apostoli<sup>8</sup> in sepedita ecclesia Curiensi sitorum testibus ad premissa vocatis pariter et rogatis.

Et ego Joh. dictus etc. dyocesis etc. presbiter publicus auctoritate imperiali notarius iuratus, quia prescriptis constitucioni proposicioni ordinacioni deputationi promissioni et peticioni sigillorumque prescriptorum appensioni omnibusque et singulis aliis, quemadmodum preferuntur, tempore et loco predictis unacum dictis testibus presens interfui eaque sic fieri vidi et audivi et in notam recepi, idcirco presens instrumentum manu mea conscriptum ad requisitionem prefati domini Burk. testatoris confeci et in hanc publicam formam redigi signoque et nomine meis solitis et debitibus consignavi in fidem et testimonium omnium premissorum.

a) *F, statt probavimus.*

#### [246] Forma interlocutoria

Iudex etc. in causa peccuniarum mota coram nobis inter El. relictam et heredes olim Jo. Hüber actores ex una et A. B. et C. de valle Bretten(ou)e<sup>1</sup> reos parte ex altera propositis accionibus per dictos actores et excepcionibus dictorum reorum super declinacione fori etc. interloquendo pronunciamus, quod dicti rei feria f. 42(40)<sup>v</sup>

---

[245] <sup>6</sup> Hartmann II. v. Werdenberg-Sargans, 1388–1416, vgl. HS I / 1, S. 487. –

<sup>7</sup> Mauritius-Altar in der Kathedrale Chur, vgl. KDM GR VII, S. 101. – <sup>8</sup> Jakobs- oder Apostelaltar im nördl. Seitenschiff der Kathedrale, vgl. KDM GR VII, S. 99.

[246] <sup>1</sup> Prättigau, Tal.

quinta proxima post festum etc. proximo venturum coram nobis comparere et iusticiam recipere debent non obstante declinacione fori dant<sup>a)</sup>. R. licenciatus in decretis decanus ecclesie Curiensis<sup>2</sup> presencium inspectoribus universis salutem in domino et noticiam rei geste. Cunctis igitur innotescat, quod constituti coram nobis anno domini 1428 die vero 14 mensis septembris honorabiles domini An. etc. custos<sup>3</sup> et H. etc. canonici prebendati dicte Curiensis ecclesie in personis propriis iudici in figura iam dicto domino H. etc. vive vocis oraculo reus cognoscente prefatum dominum Anthonium suam domum seu curiam pheodi claustral is in castro Curiensi sitam cum orto et suis iuribus et pertinenciis universis sibi pure libere canonice et legaliter motu proprio caritatis per modum testamentarie legacionis ordinasse ac iuxta consuetudinem in talibus inter canonicos Curienses communiter observari consuetam irrevocabiliter legavisse, prout series et continencia litterarum desuper confectarum ac sigillis domini prepositi Curiensis et prelibati domini Anthonii communitarum apudque presencium recognitorem retentarum clarius manefestat pariter et pridem domus confinicias plenius describentes attendeus<sup>a)</sup>, igitur prefatus H. Eggh(ard)<sup>4</sup>, quod in officiis caritatis primo loco illis teneamur obnoxii, a quibus beneficia nos recognoscimus recepisse donatoriumque naturaliter suo obligari ad antithiodata<sup>a)</sup> donatori nolensque huiuscemodi accepti detestando reatum ingratitudinis immemor existere beneficii. Eapropter sepe factus dominus H. etc. sanus corpore et compos mente illico coram nobis 35 markas Curienses 8 libre metzz(an)orum pro qualibet marka computand(e) tamquam debitum in iure confessatum titulo donacionis condicionalis inter vivos instar donacionis causa mortis facte heredibus dumtaxat prefati domini An. veris seu per eundem Anthonium adsignanter substitutis et deputatis dicto domino Anthonio defuncto solvere dare et absque ulla alia contradictione expedire integraliter cum effectu donando iudicialiter promisit seque ad satisfaciendum de eisdem ac suos heredes effectualiter constrinxit et irretractabiliter etiam per solem pñem manuum hincinde stipulacionem factam efficaciter obligavit tali nempe modalitate condicionata adiecta, quod si sepe factus dominus Ant. premoriatur dicto domino Hainr. supervivente, quod extunc dominus H. suique heredes heredibus dicti domini Ant. ad solucio-

---

[246] <sup>2</sup> Betr. Hermann Bürser, 1426–1453 Domdekan (HS I / 1, S. 551), wie der Gradlicentiatus in decretis u. die Jahrzahl 1428 beweisen (nicht Rudolf v. Trostberg, 1387–1420). – <sup>3</sup> Anton Lentfrid, 1412 – † 1441 Domcustos, vgl. HS I / 1, S. 569. – <sup>4</sup> Heinrich Egghard, 1428–1438 Domherr, Generalvikar, vgl. HS I / 1, S. 516.

nem et satisfaccionem pretectarum 35 markarum quemadmodum prefertur teneantur astricti et obligati.

In quorum efficaciam et securitatem cerciorem sepedictus dominus H. et omnia sua res et bona mobilia et immobilia habita et habenda ubilibet sita etiam fructus sue prebende canonicalis in dicta ecclesia Curiensi exnunc prout extunc nomine veri collati et realiter traditi et assignati pignoris usque ad solucionem et satisfaccionem congruam pretectarum 35 markarum pro se et suis heredibus obligavit et tamquam realiter presencia tradidit et assignavit per tenorem efficaciter obligat tradit et assignat, si vero casu mutato sepefatum dominum H. etc. predefungi contigerit suprascripto domino Anthonio superveiente<sup>b)</sup> est condicuum expressum et notanter conventum presentis donacionis ad ordinacionem et prespecificati debiti oblationem promissionisque obligacionem extunc fore vicibus privatam mortuam et extinctam nulliusque penitus momenti subsistere ipso iure sepefatumque dominum H. ac suos heredes ad pretactum debitum minime teneri seu quoquomodo obligari, et ut premissa omnia et singula per me sepefatum H. quemadmodum prefertur gesta promissa donata facta et in me meosque heredes sponte suscepta irrefragibili tamquam in se vera gaudeant firmitate, idcirco sigillum meum proprium in ratificacionem fassionem et conservacionem omnium premissorum unacum sigillo suprafati domini decani presentibus de mea certa sciencia est appensum. Nos quoque R. Bürser prelibatus sigillum nostri decanatus prescripti ad instantes preces dictorum dominorum Anth. et Hainr. in robur efficax et testimonium premissorum presenti recongnicioni apposuimus subimpensum. Datum etc.

Ymo quod plus est dictus dominus H(ainri)cus astrinxit et efficaciter obligavit se et suos heredes, si et in quantum prescriptus dominus Anth. nature debitum persolveret, ipso scilicet domino H(ainri)co superveiente<sup>b)</sup> et eciam non apprehenderet nec apprehendere vellet aut cuperet curiam, quod ex tunc nichilominus ipse dominus H(ainri)cus et sui heredes astricti forent heredibus predicti domini Anthonii ad totalem solucionem dictarum 35 librarum vel markarum equemodo ac si dictus dominus Hainricus possessionem prenominate curie realiter et corporaliter apprehendisset.

a) F. – b) F, statt supervivente.

[247]

Iudex ecclesie Curiensis presencium inspectoribus universis cupimus esse notum, quod constitutus coram nobis in iudicio providus vir C. de R. armi-

ger una cum filio suo naturali Merk. de R. anno domini 1428 die X<sup>a</sup> mensis iulii hora primarum vel quasi diei eiusdem proposuit, quod reverendus in Christo pater et dominus dominus Johannes dei gracia episcopus<sup>1</sup> et ecclesia Curiensis sibi solvere tenentur inter alia debita centum

f. 43(41)<sup>v</sup> et LV f. de Vngaria, quos quidem florenos non vi non dolo nec ulla fraude circumventus sed sanus corpore et compos mentis sufficientique delibera-  
cione prehabita melioribus via et modo, quibus efficacius fieri posset, do-  
nare vellet ac eciam donavit et presentibus donat donacione solita et iure  
proprietas tamen causa mortis sponte et libere predicto filio suo M. pre-  
nominatos C et LV florenos in manus nostras et inde per manus nostras  
auctorizabiliter in manus prescripti M. et curatoris ipsius scilicet Johannis  
Ha(gen) civis Curiensis<sup>2</sup> ibidem presentis et huiusmodi donacioni consen-  
tientis et manualiter dicti Merk. nomine suscipientis astantibus eciam ibi-  
dem iudicialiter honorabilibus viris domino H. Bürser decano<sup>3</sup>, domino  
Ant. Lent(frid) custode<sup>4</sup>, domino Johanne Niger<sup>5</sup> et domino Jo.  
Lupp(fensak)<sup>6</sup> canonicis ecclesie Curiensis necnon Ludwico de Hornst.<sup>7</sup> et  
Hainrico de Sigberg<sup>8</sup> armigeris, quosquidem dominos sepedicto Cūnr. pro  
executoribus prescripte donacionis deputavit et deputat per presentes,  
adiectum tamen prenominatus Cūnr. de R. si et inquantum dictus suus  
filius Mārk diem suum clauderit extreum ipso Cūnr. superstite perma-  
nente, quod extunc prefata summe peccunie viceversa ad ipsum Cūnr. de  
R. et heredes suos devolvi debet realiter cum effectu. In cuius rei evidens  
testimonium sigillum iudicij ecclesie Curiensis duximus presentibus ap-  
pendendum. Acta sunt hec sub porticu ecclesie Curiensis, ubi tribunal in  
causis iudicariis sedere consuevimus. Anno die mense hora etc. ut supra.

[248]

Nos Johannes dei et apostolice sedis gracia episcopus Curiensis<sup>1</sup> notum  
facimus omnibus presentes litteras inscripturis<sup>a)</sup>, prout spectabilis comes  
palatinus dominus Jo. Andree Casp. quondam Johannis Galdrini de Bono-

---

[247] <sup>1</sup> Bischof Johannes IV. Naso, 1418–1440, vgl. HS I / 1, S. 489. – <sup>2</sup> Vgl. [71], Anm. 2.–  
<sup>3</sup> Hermann Bürser, 1426–1453 Domdekan, vgl. HS I / 1, S. 551. – <sup>4</sup> Anton Lentfried, 1412 –  
† 1441 Domcustos, vgl. HS I / 1, S. 569. – <sup>5</sup> Johann Schwarzhans (Niger), 1398 – † 1446  
Domherr, 1434–1446 Domscholaster, vgl. HS I / 1, S. 559. – <sup>6</sup> Johann Lupfensack, 1424 –  
† 1446 Domherr (Necr. S. 105, 39). – <sup>7</sup> Ludwig v. Hornstein (nö. Sigmaringen BW). –  
<sup>8</sup> Heinrich v. Siegberg (Gem. Göfis, Vorarlberg).